[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЙКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Ленинского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 383
28.09. 2017 г.

                                                         с. Войково

Об утверждении акта классификации
 персональных   данных   работников
Администрации               Войковского
сельского поселения
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Положением об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2007 г. N 781 и Порядком проведения классификации информационных систем персональных данных, утвержденных Приказ ФСТЭК РФ N 55, ФСБ РФ N 86, Мининформсвязи РФ N 20 от 13.02.2008 «Об утверждении Порядка проведения классификации информационных систем персональных данных»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый акт классификации информационных систем Администрации Войковского сельского поселения Ленинского района Республики Крым.

       2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Войковского сельского поселения по адресу www. http://voikovosovet.ru/, а так же на информационном стенде администрации Войковского сельского поселения по адресу: с. Войково,  ул. Шоссейная, 10

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Администрации

Войковского сельского поселения                                    Е.А. Доценко

Акт

классификации информационной системы персональных данных

Администрации Войковского сельского поселения Ленинского района Республики Крым
Комиссия в составе:

Доценко Е.А. –и.о. главы администрации, председатель комиссии

Захарченко Т.И.  – заведующий  финансового сектора администрации
Белич Т.П.        – ведущий специалист администрации, делопроизводитель
Рассмотрев исходные данные информационной системы персональных данных (ИСПД) Администрации Войковского сельского поселения в ходе их эксплуатации с целью установления методов и способов защиты информации, необходимых для обеспечения безопасности персональных данных, в соответствии с Положением об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2007 г. N 781 и Порядком проведения классификации информационных систем персональных данных, утвержденных Приказ ФСТЭК РФ N 55, ФСБ РФ N 86, Мининформсвязи РФ N 20 от 13.02.2008 «Об утверждении Порядка проведения классификации информационных систем персональных данных» определила:
1. Проведение классификации информационных систем включает в себя следующие этапы:

сбор и анализ исходных данных по информационной системе;

присвоение информационной системе соответствующего класса и его документальное оформление.

2. При проведении классификации информационной системы учитываются следующие исходные данные:

    категория обрабатываемых в информационной системе персональных данных -

 X  ;

 пд

    объем   обрабатываемых   персональных   данных   (количество  субъектов

персональных   данных,   персональные   данные   которых  обрабатываются  в

информационной системе) - X   ;

                           нпд

заданные оператором характеристики безопасности персональных данных, обрабатываемых в информационной системе;

структура информационной системы;

наличие подключений информационной системы к сетям связи общего пользования и (или) сетям международного информационного обмена;

режим обработки персональных данных;

режим разграничения прав доступа пользователей информационной системы;

местонахождение технических средств информационной системы.

    3.  Определяются  следующие  категории  обрабатываемых в информационной системе персональных данных (Xпд  ):

категория 1 - персональные данные, касающиеся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных и философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни;

категория 2 - персональные данные, позволяющие идентифицировать субъекта персональных данных и получить о нем дополнительную информацию, за исключением персональных данных, относящихся к категории 1;

категория 3 - персональные данные, позволяющие идентифицировать субъекта персональных данных;

категория 4 - обезличенные и (или) общедоступные персональные данные.

    4. Объем обрабатываемых персональных данных

   Хнпд   может принимать следующие значения:

        нпд

2 - в информационной системе одновременно обрабатываются персональные данные от 1000 до 100 000 субъектов персональных данных или персональные данные субъектов персональных данных, работающих в отрасли экономики Российской Федерации, в органе государственной власти, проживающих в пределах муниципального образования;

5. По заданным оператором характеристикам безопасности персональных данных, обрабатываемых в информационной системе, информационные системы подразделяются на типовые и специальные информационные системы.

Типовые информационные системы - информационные системы, в которых требуется обеспечение только конфиденциальности персональных данных:

О работниках Администрации Войковского сельского поселения.

Специальные информационные системы - информационные системы, в которых вне зависимости от необходимости обеспечения конфиденциальности персональных данных требуется обеспечить хотя бы одну из характеристик безопасности персональных данных, отличную от конфиденциальности (защищенность от уничтожения, изменения, блокирования, а также иных несанкционированных действий):

Сведения о регистрации граждан по месту жительства и месту пребывания.

6. По структуре информационные системы подразделяются:

на автономные (не подключенные к иным информационным системам) комплексы технических и программных средств, предназначенные для обработки персональных данных (автоматизированные рабочие места);

7. По наличию подключений к сетям связи общего пользования и (или) сетям международного информационного обмена: системы, не имеющие подключений.

8. По режиму обработки персональных данных в информационной системе: однопользовательские и многопользовательские.

9. По разграничению прав доступа пользователей информационные системы подразделяются на системы без разграничения прав доступа и системы с разграничением прав доступа.

10. Информационные системы в зависимости от местонахождения их технических средств: системы, все технические средства которых находятся в пределах Российской Федерации.

11. По результатам анализа исходных данных  информационной системе Администрации Войковского сельского поселения комиссией присвоен  класс 1 (К1).